
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10425 

 Del: 11/12/2023 

 Esecutivo Da: 11/12/2023 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di abbigliamento da lavoro a ridotto impatto ambientale per Operatori comunali di vari servizi per 

l'anno 2024 – esercizio opzione di rinnovo CIG A0389CF008 .

 

Pag. 1 di 5 DD/2023/10425



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che

• in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09.05.2023, esecutiva, è stato approvato il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ed il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-

2025";

• con decreto del Sindaco n. 61 del 15.09.2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale  

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate,  

dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4201 del 19.05.2023 con cui veniva affidata, ai sensi dell'art. 1 

comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021, la fornitura di abbigliamento da 

lavoro a ridotto impatto ambientale per Operatori comunali di vari servizi, per l’anno 2023, all’impresa BC 

Forniture  s.r.l.  con  sede  a  Collesalvetti  (LI),  via  Bologna,  12  – C.F.  e  P.I.  01047720493,  per  un  importo 

complessivo di € 45.612,80 oltre IVA 22%, ovvero € 55.647,62 IVA compresa - CIG 9823901B8E;

Visto il contratto stipulato tramite MEPA, a seguito della RDO n. 3390233, in data 23.06.2023;

Richiamato l'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto che prevede la facoltà di esercizio dell'opzione di rinnovo 

dell'appalto, agli stessi patti e condizioni, per ulteriori 12 mesi;

Rilevato che

• ritenuta la congruità dei prezzi offerti nella RDO n. 3390233 del 11.03.2023, con nota prot. n. 378196 

del 24.11.2023 questa Stazione Appaltante ha manifestato all'azienda BC Forniture s.r.l. la volontà di 

procedere  al  rinnovo dell'appalto fino al  31.12.2024,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  per  un importo  

complessivo della fornitura non superiore ad € 45.612,80 oltre IVA 22%;

• l'azienda BC Forniture s.r.l.  ha inviato, con prot.  n. 381022 del  28.11.2023, la propria conferma e  

accettazione relativamente al rinnovo del contratto fino al 31.12.2024;

Dato atto che le quantità e le tipologie dei capi da acquistare sono state predisposte dal magazzino vestiario nel  

prospetto dei fabbisogni per l'anno 2024, in atti;

Ricordato  che i capi oggetto della fornitura rispettano le specifiche tecniche dei criteri ambientali minimi -  

CAM - fissati dal Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 30.06.2021, pubblicato in Gazzetta  

Pag. 2 di 5 DD/2023/10425



Ufficiale del 14 luglio 2021, n. 167, relativo ai prodotti tessili;

Ritenuto pertanto di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto sopra richiamato, affidando la fornitura di 

abbigliamento da lavoro a ridotto impatto ambientale per Operatori comunali di vari servizi per l’annualità  

2024  all’impresa  BC  Forniture  s.r.l.,  con  sede  in  Collesalvetti  (LI),  via  Bologna,  12  -  C.F.  e  P.  IVA 

01047720493,  per  l’importo  complessivo  pari  ad  €  45.611,47  oltre  IVA al  22% ovvero  €  55.645,99  IVA 

compresa, secondo i prezzi unitari risultanti dalla RDO n. 3390233 del 11.03.2023;

Rilevata la necessità di assumere un impegno di spesa pari ad € 55.645,99 a favore di BC Forniture s.r.l., (cod. 

ben. 29882) sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2024;

Dato  atto che  il  RUP,  per  il  procedimento  in  questione,  è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q.  

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Rilevato che il  presente  affidamento avviene in  assenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche solo 

potenziale, in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 

secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che trattandosi di nuovo contratto, è stato acquisito il seguente CIG: A0389CF008;

Rilevato altresì  atto  che  non  trova  applicazione  la  disciplina  dell’art.  26  del  D.lgs.  n.  81/2008  relativo 

all’obbligatorietà della redazione del DUVRI, conseguentemente, non si rende necessaria l’elaborazione del  

suddetto documento;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura ai propri dipendenti i  

capi vestiario necessari per svolgimento delle proprie mansioni;

-  il  contratto  ha  ad  oggetto  la  fornitura  di  vestiario  da  lavoro  da  effettuarsi  in  minimo 3  tranches  e  da 

concludersi entro il 31.12.2024;

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in formato digitale;

-  le  clausole  negoziali  sono  fissate  nella  richiesta  di  preventivo,  nel  capitolato  speciale  di  appalto  e  nel  

successivo contratto;

-  la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento diretto  mediante  esercizio dell’opzione  di  

rinnovo contrattualmente prevista;

Dato atto infine della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Decreto  

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui  

controlli interni dell’Ente;

Pag. 3 di 5 DD/2023/10425



Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2023/2025  è  stato  adottato  con 

Determinazione Dirigenziale n. 4 del 26.01.2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di esercitare ai sensi dell'art.  3 del Capitolato Speciale di Appalto l'opzione di rinnovo del contratto già  

stipulato BC Forniture s.r.l. in data 23.06.2023, e di affidare la fornitura, per l'anno 2024, di vestiario da lavoro  

a  ridotto  impatto  ambientale  per  Operatori  comunali  di  vari  servizi,  alla  medesima impresa,  con  sede  in 

Collesalvetti (LI), via Bologna, 12 - C.F. e P. IVA 01047720493, per l’importo complessivo pari ad € 45.611,47 

oltre IVA al 22% ovvero € 55.645,99 IVA compresa, sulla base dei prezzi unitari portati dal preventivo di cui 

alla RDO n. 3390233 del 11.03.2023;

2. di assumere un impegno di spesa pari ad € 55.645,99 a favore di BC Forniture s.r.l. (cod. ben. 29882) sul  

capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2024, CIG A0389CF008;

3. di dare atto che sarà stipulato un nuovo contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica all’esito 

dell’espletamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo all’impresa BC Forniture s.r.l.;

4.di dare atto che il RUP del presente affidamento è la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 sul  

Profilo del Committente vigente ratione temporis sino al 31.12.2023.

Pag. 4 di 5 DD/2023/10425



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43680 2024/1637
€ 

55.645,99

29882 - BC FORNITURE s.r.l. 

ARTIC.TECNICI 

ANTINFORTUNISTICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/10425



Data Esecutivita': 11/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 11/12/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 11/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 11/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10425


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10425

